
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXIV - Nº 177 30/12/2004
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 

  
SEÇÃO II 

 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .............PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CMN .....................................................................PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEM ............................................................................PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP.......................................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO .............................................................................PÁG. 008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º  33.481 de  28   de   dezembro   de 2004 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Almoxarifado, Bens Móveis e 
Intangíveis da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação (PROPP), relativo ao encerramento do 
exercício 2004, na Unidade Gestora: 153248.  

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais; 
 
CONSIDERANDO o Ofício nº 092/PROPP/2004, de 17/12/2004, do Sr. Substituto Eventual do Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Almoxarifado, Bens Móveis e Intangíveis da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPP), relativo ao encerramento do exercício 2004, na Unidade 
Gestora: 153248.  
 
2- Designar para compor a Comissão as seguintes servidoras:  MARIA LEONOR VEIGA FARIA, Técnica 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 0308140-0; SHEILA MENDONÇA MESQUITA, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 0808311-7; MARÍLIA FERREIRA CHAGAS, Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 0308217-1; CARMEN LÚCIA GONELI DE NAZARÉ, Economista, 
matrícula SIAPE nº 0307797. 
 
3- A presidência da Comissão caberá à servidora MARIA LEONOR VEIGA FARIA. 
 
Publique-se,  registre-se e cumpra-se.  
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.487 de  29  de  dezembro  de   2004 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  
e regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº  23069.007604/04-20, 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 19 de setembro de 2004, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
RITA MARCIA MONTEIRO PAIXÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 305153-
5, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do Departamento 
de Serviço Social de Campos, um dos elementos básicos do Instituto de Ciências da Sociedade e 
Desenvolvimento Regional, integrante do Centro  de Estudos Sociais Aplicados. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03

 
 

PORTARIA  Nº  33.488  de  29  de  dezembro   de  2004 
 

 
EMENTA: Retificação da Portaria nº 33.321, de 
05.11.2004. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 

 
RESOLVE: 
 

1- Retificar a Portaria nº 33.321, de 05 de novembro de 2004, publicada no BS/UFF nº 152, de 08.11.2004, 
devendo constar, “...da classe de Professor Adjunto, nível 4...”, e  não como foi publicado.  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº  33.489  de  29  de  dezembro    de   2004 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
  
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 37 de 17 de março de 2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.031647/2004-26, 
           

RESOLVE: 
 

1- Designar os Professores de Ensino Superior, ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 310674-7 e EVANDRO TINOCO MESQUITA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 310549-0, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem, respectivamente, por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, do 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Cardiovasculares, subordinado ao Centro de Ciências Médicas – 
FG-1.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04

 
 

 
PORTARIA  Nº  33.490  de  29  de dezembro  de  2004 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.007549/04-78, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, os Professores integrantes da carreira do Magistério Superior ANNA DOLEJSI SANTOS, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 38961-7 e SIAPE nº 310497-3, e LÚCIA MARIA DE 
ASUMPÇÃO DRUMMOND, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula UFF nº 38961-8 e matrícula 
SIAPE nº 310498-1, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro tempore”, as 
funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas de 
Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  33.491 de 29  de  dezembro de 2004 
 

  
EMENTA:  Constitui Comissão para realizar 
Inventário das contas dos responsáveis pelos 
Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis, com vistas o 
encerramento do exercício de 2004. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
 
CONSIDERANDO solicitação constante no Ofício SDA nº 12/2004 de 27/12/2004, do Srº. Superintendente 
da Superintendência de Administração da Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para realizar Inventário das contas dos responsáveis pelos Bens Móveis, Imóveis e 
Intangíveis, com vistas o encerramento do exercício de 2004; 
 
2- Designar para compor a Comissão os servidores: LUIZ CARLOS PEREIRA, Técnico em Edificações, 
matrícula SIAPE nº 0305761-4, WAGNER MÁRIO PEDRO GABRIEL, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 0305938-2 e ROBERTA PIMENTEL DOS SANTOS, Assistente em Administração, 
matrícula SIAPE nº 147485-3. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor LUIZ CARLOS PEREIRA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05

 
 

PORTARIA  Nº  33.492  de   29   de    dezembro  de  2004 
 

EMENTA: Constitui    Comissão   para realizar o 
Inventário do Material em Estoque no 
Almoxarifado Central  desta Universidade 
Federal Fluminense, com vistas ao Exercício  de  
2004.                                  

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais,  
 
CONSIDERANDO   solicitação   constante no Oficio/CMAC nº   094/04  de 27/12/2004, do Sr. Coordenador 
do CMAC, desta Universidade Federal Fluminense; 

 
RESOLVE: 

 
1- Constituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento do Material existente em estoque 
no Almoxarifado Central desta Universidade Federal Fluminense; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os servidores: ANTONIO GOMES DE NORONHA, 
Assistente em Administração, matricula SIAPE 0308528-6; LUIZA GONÇALVES FERRAZ, Ascensorista, 
matricula SIAPE 0303284-1; JORGE LUIZ FERNANDES DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matricula 
SIAPE 0308586 
 
3-  A presidência da Comissão caberá ao Servidor ANTONIO GOMES DE NORONHA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SDA Nº 19  de 28 de dezembro de 2004 

 
 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
            
1- Constituir Comissão visando o Inventário de Bens Patrimoniais da Coordenadoria de Arquitetura, 
Engenharia e Patrimônio. 

2- Designar para comporem a referida Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

� LUIZ CARLOS DE PAULA, Assistente de Administração, matrícula SIAPE 0305861-1; 

� LUIZ PEREIRA DA SILVA, Contínuo, matrícula SIAPE 0308183; 

� RONALDO GOMES, Auxiliar de Topografia, matrícula SIAPE 0306716-4 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
    
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CMN Nº 08 de 09 de dezembro de 2004 
       
A DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO, no uso de suas atribuições Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1-  Constituir Comissão de Sindicância composta pelas professoras: 
KÁTIA AYRES MONTEIRO,  matrícula SIAPE nº 2145382, matrícula UFF nº 01135614, TELMA 
MOREIRA MATTOS, matrícula SIAPE nº 003117839 e matrícula UFF nº 00390450 e FERNANDO 
FREIRE BLOISE, matrícula SIAPE nº 63062851 e  matrícula UFF nº 392529, para apurarem no prazo de 60 
dias os fatos contidos  no Processo nº 23069.031374/2004-10. 
 
2- A Presidência da Comissão, será escolhida entre seus pares. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
     

MARIA DE FÁTIMA DE BARROS JARDIM 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 09 de 26 de novembro de 2004 
 

EMENTA: Designar Comissão para Concurso 
Público para Professor Assistente na área de 
conhecimento de Doenças Infecciosas e 
Parasitárias.  

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MÉDICO CIRÚRGICA no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARILDA ANDRADE (presidente) PAULO VACCARI CACCAVO, MAURO 
LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS (membros efetivos),  LINA MÁRCIA MIGUEIS 
BERARDINELLI,  LIA CRISTINA GALVÃO DOS SANTOS (membros suplentes), NATALÍCIA SOBRAL 
(secretaria)  para compor a Comissão para Concurso Público para Professor Assistente na área de 
conhecimento  de Doenças Infecciosas e Parasitárias. 
 
2- Esta DTS entrará em vigor com data retroativa  a abril de 2004. 

ELIZABETH AQUILINO BACCHI 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirurgica 

# # # # # # 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 10 de 26 de novembro de 2004 
Ementa: : Designar Comissão para Concurso 
Público para Professor Assistente na área de 
conhecimento Saúde  Integral do Adulto e do 
Idoso.  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MÉDICO-CIRÚRGICA no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes ENÉAS RANGEL TEIXEIRA (presidente), MÁRCIA DE ASSUNÇÃO 
FERREIRA e  LINA MÁRCIA MIGUEIS BERARDINELLI (membro efetivo), ROSE MARY COSTA 
ROSA ANDRADE SILVA e MARIA STELA ANUNCIAÇÃO DA SILVA (membros suplentes) 
NATALÍCIA SOBRAL (secretaria)  para compor a Comissão para Concurso Público para Professor 
Assistente na área de conhecimento  de Saúde Integral do Adulto e do Idoso. 
 
2- Esta DTS entrará em vigor com data retroativa  a abril de 2004. 

ELIZABETH AQUILINO BACCHI 
Chefe do Departamento Médico Cirurgica 

# # # # # # 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº  65  de 15 de dezembro de 2004 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar como falta grave a ausência do servidor plantonista nos períodos de 24 a 27/12/04 e de 
31/12/04 a 03/01/05,  tendo em vista que a ausência do servidor poderá acarretar  riscos imprevisíveis ao 
paciente. 
 
2- Ficando ciente o servidor de que, se infringir esta DTS, estará sujeito às penalidades previstas em lei. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
LEONARDO JUSTIN CARÂP 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 66 de 15 de dezembro de 2004 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear  a servidora Profª MARIA LÚCIA RIBEIRO CALDAS,  matrícula SIAPE nº 0307147-1, para 
atuar como fiscal de Contrato da Empresa Carl Zeiss do Brasil Ltda, para manutenção preventiva dos 
microscópios eletrônicos do Laboratório de Patologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 67 de 17 de dezembro de 2004 
 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a DTS nº 58,  de 30/7/02, publicada no BS/UFF nº 132, de 08/8/02. 
 
2- Substituir os professores MIGUEL ABDON AIDÊ e  CYRO TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, como 
Chefe e Sub-Chefe do Serviço de Pneumologia. 
 
3- Designar os professores CRISTOVÃO CLEMENTE RODRIGUES e NICOLAU PEDRO MONTEIRO, 
como Chefe e Sub-Chefe do referido Serviço. 
                                                                                                    
Esta DTS entrará  em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 177 30/04/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP Nº 68 de 17 de dezembro de 2004 
 

 
 O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir na  DTS nº 58,  de 30/7/02, publicada no BS/UFF nº 132, de 08/8/02, a Drª MARIÂNGELA 
COUTO DA CUNHA MATTE, médica cedida, matrícula nº 00239779-1. 
                                                                                                  
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PROF. LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MZO Nº 64 de 07 de dezembro de 2004 
 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº 051 de 05 de agosto de 2004, que designou a professora INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES como responsável pela disciplina de Bubalinocultura MZO02014. 
  
2- Designar o Professor EVERALDO LIMA BOTELHO, como responsável pela disciplina de 
Bubalinocultura MZO02014. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 
 

JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA 
Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 


	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 09 de 26 de novembro de 2004
	ELIZABETH AQUILINO BACCHI

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM Nº 10 de 26 de novembro de 2004
	ELIZABETH AQUILINO BACCHI


